
7





建设项目环评文件公开信息情况确认表

建设单位名

称（盖章）

建设单位联

系人及电话

项目名称 汽车零部件加工项目

环评机构 重庆雅城环保科技有限公司

环评类别 口报告书 乙报告表

经确认有无

不予公开信 乙有不予公开内容 口无不予公开内容

息内容

不予公开内容的依据和理
不予公开信息的内容

1 附件1-附件11 涉及商业机密

2 附图2-附图10 涉及商业机密

3 





2025           7           23



附图 1 项目地理位置图

本项目



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汽车零部件加工项目
[...]
废水、水洗3废水主要污染因子为：pH 6~7、COD 100mg/L、SS 100mg/L。根据前文分析，

约有116.87kg锌元素、33.04kg磷元素进入磷化废水和水洗3废水中。

本次评价将镍纳入到验收监控指标。

⑦喷漆喷枪清洗废水

根据前述分析，喷漆喷枪清洗废水产生量为1.28m3/次（15.36m3/a）。COD参考《汽

车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）附录E.2中涂装-格栅及工装载具清理维

护-清洗废水取值，SS及LAS参考同类型项目，则参考同类型项目，同类型主要污染物浓

度为：COD：2500mg/L、SS：600mg/L、LAS：50mg/L。

⑧水帘废水

根据前述分析，水帘废水产生量为0.05m3/次（16m3/a）。COD参考《汽车工业污染

防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）附录E.2中涂装-湿式喷漆-喷漆废水取值，SS及LAS

参考同类型项目，则主要污染物浓度为：COD：3000mg/L、SS：800mg/L。

本项目收集前处理废水（预脱脂废水、脱脂废水、水洗废水、磷化废水）、地面清

洁废水、工人洗手废水、喷漆喷枪清洗废水、水帘废水进入生产废水预处理设施进行处

理，生产废水预处理设施进水口混合水质如下表。

表4.2-15 生产废水预处理设施进水口混合水质



- 75 -

废水种类 污染物 废水产生量t/a 污染物浓度mg/L

前处理废水（预脱脂废

水、脱脂废水、水洗废

水、磷化废水）、地面

清洁废水、工人洗手废

水、喷漆喷枪清洗废

水、水帘废水

pH / 5-10（无量纲）

COD 0.4004 675.9
SS 0.1731 292.2

石油类 0.0225 37.9

LAS 0.0023 3.9

磷酸盐 0.0033 5.6

总锌 0.0117 19.8

⑨生活污水

根据前述分析，生活污水排放量约 0.9m3/d（270m3/a）。主要污染物浓度为：pH：

6-9（无量纲）、COD：450mg/L、BOD5：300mg/L、SS：450mg/L、NH3 -N：40mg/L。

项目生产废水经废水预处理设施处理后，和生活污水一并依托吉福公司现有生化池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（氨氮、石油类参照凤凰湖

工业园区污水厂接管水质标准要求进行控制，总磷 0.3mg/L）后，经园区污水管网排入

凤凰湖工业园区污水处理厂，处理达标（COD、氨氮、SS、石油类执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准及表 2部分一类污染物最高允许排放

浓度，总磷 0.3mg/L）后排入临江河。项目废水预处理设施处理规模为 20m3/d，采用“隔

油+pH调节+混凝沉淀+气浮+除渣过滤+活性炭吸附”工艺。

本项目废水产生及排放汇总情况见表4.2-16。



- 76 -

表4.2-16 本项目废水产排情况表

污水类别 污染物
污染物产生 治理措施及

去向

污染物排放

废水产生量（m3/a） 浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生产

前处理废水（预

脱脂废水、脱脂

废水、水洗废水、

磷化废水）、地

面清洁废水、工

人洗手废水、喷

漆喷枪清洗废

水、水帘废水

pH

592.36

5-10（无量纲） /
经废水预处

理设施处理

后，和生活

污水一并依

托吉福公司

现有生化池

处理

6-9（无量纲） /
COD 675.9 0.4004 500 0.2962
SS 292.2 0.1731 350 0.2073

石油类 37.9 0.0225 10 0.0059
LAS 3.9 0.0023 3.5 0.0021

磷酸盐 5.6 0.0033 0.3 0.0002

总锌 19.8 0.0117 5 0.0030

员工生

活
生活污水

pH

270

6-9（无量纲） / 依托吉福公

司生化池处

理后排入凤

凰湖工业园

区污水处理

厂

/ /
COD 450 0.1215 / /
BOD5 300 0.0810 / /
SS 450 0.1215 / /

NH3-N 40 0.0108 / /

全厂总

排口

DW001
综合废水

pH

862.36

6-9（无量纲） /

排入凤凰湖

工业园区污

水处理厂

6-9（无量纲） /
COD 605.2 0.5219 500 0.4312
BOD5 93.9 0.0810 30 0.0259
NH3-N 12.5 0.0108 4 0.0034
SS 341.6 0.2946 350 0.3018

石油类 26.1 0.0225 10 0.0086
LAS 2.7 0.0023 2.5 0.0022

磷酸盐 3.8 0.0033 0.3 0.0003



- 77 -

总锌 13.6 0.0117 5 0.0043

凤凰湖

工业园

区污水

处理厂

综合废水

pH

862.36

6-9（无量纲） /

排入环境

6-9（无量纲） /
COD 500 0.4312 60 0.0517
BOD5 30 0.0259 20 0.0172
NH3-N 4 0.0034 3 0.0026
SS 350 0.3018 20 0.0172

石油类 10 0.0086 3 0.0026
LAS 2.5 0.0022 1 0.0009

磷酸盐 0.3 0.0003 0.3 0.0003
总锌 5 0.0043 1 0.0009

4.2.2.2 本项目废水排放清单

表 4.2-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类

型名称 工艺

1 综合废水

pH

凤凰湖工业

园区污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

污水处理设

施

废水预处理设施（采用

“隔油+pH调节+混凝

沉淀+气浮+除渣过滤

+活性炭吸附”工艺）+
生化池

DW001 是

一般排放

口——总

排口

COD
BOD5

NH3-N
SS

石油类

LAS
磷酸盐

总锌



- 78 -

表 4.2-18 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a） 排放去向 排放规律 工作制度

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 105.930933153
29.3084334

28
0.0862

排入城市

污水处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

0：00~24：
00

凤凰湖工

业园区污

水处理厂

pH 6-9（无量纲）

COD 60
BOD5 20
NH3-N 3
SS 20

石油类 3
LAS 1

磷酸盐 0.3
总锌 1

表 4.2-19 废水污染物排放及执行标准信息表

污染源 排放标准 污水排放量 污染因子 浓度限值（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

综合废

水

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
862.36m3/a

pH 6-9（无量纲） / /
COD 500 1.4373 0.4312
BOD5 30 0.0862 0.0259
NH3-N 4 0.0115 0.0034
SS 350 1.0061 0.3018

石油类 10 0.0287 0.0086



- 79 -

LAS 2.5 0.0072 0.0022
磷酸盐 0.3 0.0009 0.0003
总锌 5 0.0144 0.0043

综合废

水

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B
标

862.36m3/a

pH 6-9（无量纲） / /
COD 60 0.1725 0.0517
BOD5 20 0.0575 0.0172
NH3-N 3 0.0086 0.0026
SS 20 0.0575 0.0172

石油类 3 0.0086 0.0026
LAS 1 0.0029 0.0009

磷酸盐 0.3 0.0009 0.0003
总锌 1 0.0029 0.0009

注：氨氮、石油类参照凤凰湖工业园区污水厂接管水质标准要求进行控制，总磷 0.3mg/L



- 80 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.3 废水治理设施可行性分析及达标分析

（1）生产废水预处理设施污水处理工艺可行性

本项目生产废水预处理设施主要收集前处理废水（预脱脂废水、脱脂废水、

水洗废水、磷化废水）、地面清洁废水、工人洗手废水、喷漆喷枪清洗废水、水

帘废水，采用“隔油+pH调节+混凝沉淀+气浮+除渣过滤+活性炭吸附”工艺，废水

主要污染因子为pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS、磷酸盐和总锌，

设计处理规模为20m3/d。

根据前文水平衡分析可知，本项目废水最大日（全部槽体在同一天进行更换

排水）排水量为12.17m3/d。本项目废水预处理设施设计处理规模为20m3/d＞

12.17m3/d，能够满足处理需求。

项目生产废水主要为有机废水，包括预脱脂废水、脱脂废水以及各类清洗废

水等，厂区生产废水分类收集后经可视化废水管网自流到废水预处理设施，先经

过隔油处理去除废水中的悬浮物和部分油类物质；再进行 pH的调节，通过加药

系统加入 NaOH进行酸碱中和反应，pH至 11以上，使混合废水中的磷酸盐和

Zn2+等生成沉淀，然后经聚合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM）的网捕卷扫、

吸附架桥作用形成大颗粒矾花；再通过二级混凝沉淀进一步去除废水中的磷酸盐

和 Zn2+、悬浮物和胶体物质的重要工艺；气浮工艺主要用于去除废水中的乳化油

和悬浮物；再经过滤去除水中多余杂质；最后利用活性炭的吸附性能，进一步将

水中的残余磷酸盐吸附在活性炭的表面。本项目废水预处理设施对生产废水各污

染因子进行处置后，本项目废水可实现达标排放，处理措施可行。

此外，参照《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）

表3：废水类别：重金属废水，主要污染物：总锌，污染治理设施名称及工艺：

化学沉淀法处理工艺、化学法+膜分离法处理工艺、其他。

综上，评价认为本项目对生产废水预处理工艺技术可行。

（2）生化池依托可行性分析

本项目产生的废水依托吉福公司已建生化池处理，吉福公司生化池设计处理

规模 300m3/d，采用“沉砂隔油+厌氧+过滤”处理工艺。经调查，该生化池实际处

理量 100m3/d，尚富余 200m3/d的处理量，且运行稳定。本项目废水最大日产生

量为 12.17m3/d。吉福公司已建生化池处理规模、处理工艺可满足本项目建设需



- 81 -

要，依托可行。勇事达公司已与吉福公司签订废水依托协议，责任主体为吉福公

司。

（3）污水处理厂处理可行性分析

本项目位于永川区凤凰湖工业园 K 分区内，在永川区凤凰湖工业园区污水

处理厂的服务范围内。根据调查，园区污水处理厂采用 CAST处理工艺，设计处

理规模为 2.5万 m3/d，现状实际处理量 1.8万 m3/d。目前 K标准分区及 L标准分

区已开发区域废水全部进入凤凰湖工业园区污水处理厂处理后外排，污水收集率

100%。根据调查，该污水厂运行稳定。凤凰湖工业园区污水厂出水水质中 COD、

氨氮、SS、动植物油、石油类、一类污染物（总铬、总汞、六价铬、总铅、总镍）

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准及表 2

部分一类污染物最高允许排放浓度，总磷 0.3mg/L，氟化物、氰化物、总铜等执

行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，尾水排入临江河。

本项目属于凤凰湖工业园污水处理厂的服务范围。生产废水经自建生产废水

预处理设施预处理达标后，与生活污水依托吉福公司已建成的生化池预处理达标

后排入市政污水管网，经市政污水管网进入凤凰湖工业园污水处理厂处理，满足

凤凰湖工业园污水处理厂的处理能力及进水水质要求，对污水处理厂的正常运行

影响很小。接管情况说明详见附件 9。

4.2.2.4 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 涂装》(HJ 1086-2020)，本项目全厂废水监测要求见表

4.2-20。

表4.2-20 全厂废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生化池排

口

流量、pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、石油类、LAS、总磷、总锌
验收时监测一次，之后每半年一次

镍 验收时监测一次

4.2.3 声环境影响分析及防治措施

4.2.3.1 预测思路

根据《关于租赁经营企业厂界适用标准的复函》（国家环境保护总局局函，

环函〔2005〕59号）：承租协议中明确了租用设施和边界的，可将协议中的边



- 82 -

界定为厂界；未明确厂界的，可将各承租单位的厂房外墙或厂房外裸设备占地边

界确定为厂界。拟建项目租赁合同中未明确厂界。因此，本次评价预测中各噪声

源距离厂界距离以租用厂房厂界距离核算。

4.2.3.2 厂界噪声预测

（1）预测思路

为了分析本项目产噪设备对周围声环境的影响，本次评价将项目厂界作为评

价点，预测本项目实施后噪声源对四周厂界的声级贡献值，说明项目噪声源对厂

界声环境的影响。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中附录 B-工业噪声

预测计算模型，工业声源有室外和室内两种声源，进行室内声源等效室外声源声

功率级计算、室外声源在预测点产生的声级计算、靠近声源处的预测点噪声预测、

噪声预测值计算。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A、室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级
